

یک‌شنبه ۶ مهر ۱۴۰۴ | ۵ ربیع‌الثانی ۱۴۴۷

گزارش یک

عراقچی: اسنپ‌بک محکوم به شکست است

مسکو: اسنپ‌بک باطل است و هیچ تعهدی به آن نداریم



کشورهای غربی با متهم کردن ایران به نقض تعهدات برجامی، آخرین فرصت برای جلوگیری از بازگشت تحریم‌ها در شورای امنیت را از بین برده و فضای دیپلماتیک با تهران را به دالانی تاریک کشاندند، جایی که امید به توافق‌های هسته‌ای کاهش یافته‌ و تنش‌ها به مرزهای جدیدی رسیده است. عراقچی که پیش‌تر درباره پیامدهای تلاش غرب برای بازگرداندن تحریم‌های سازمان ملل هشدار داده بود، بار دیگر از تریبون نیویورک خطاب به تروئیکای اروپا تأکید کرد، همان‌گونه که حمله نظامی بی‌نتیجه مانند اسنپ‌بک نیز محکوم به شکست است و بازگشت تحریم‌ها را اقدامی غیرقانونی خواند که باید فوراً ملغی شود. همزمان، روسیه نیز ضمن انتقاد از غرب، اسنپ‌بک را فاقد اعتبار دانست و تأکید کرد مسکو هیچ تعهدی به اجرای آن نخواهد داشت. در حالی که مقامات امریکایی و اروپایی طی ماه‌های اخیر در ظاهر بر حسن‌نیت خود و تمایل به توافق هسته‌ای با ایران تأکید می‌کردند، عملکرد واقعی آنها در صحن شورای امنیت نشان داد که از همان ابتدا اراده سیاسی جدی برای مذاکره با تهران وجود نداشت.

در آخرین نشست شورای امنیت که جمعه شب برای بررسی فعال‌سازی مکانیسم ماشه برگزار شد، روسیه و چین سعی کردند با ارائه قطعنامه پیشنهادی خود با تمدید شش‌ماهه تعلیق تحریم‌های سازمان ملل زمینه را برای دستیابی به توافق هسته‌ای در ماه‌های آینده فراهم کنند اما این قطعنامه به دلیل اصرار غربی‌ها بر مطالبات زیاده‌خواهانه و ادعاهای بی‌اساس علیه تهران، تصویب نشد. به گزارش الجزیره، شورای امنیت با چهار رأی موافق (چین، روسیه، پاکستان و الجزایر)، دو رأی ممتنع (گویان و کره جنوبی) و ۹ رأی مخالف (فرانسه، انگلیس، آمریکا، سیرالئون، اسلونی، دانمارک، پاناما، سومالی و یونان) قطعنامه پیشنهادی چین و روسیه برای تعویق تحریم‌های ایران را رد کرد. انگلیس، آلمان و فرانسه با متهم کردن ایران به نقض توافق برجام و طرح ادعاهای بی‌اساس و بدون اشاره به خروج یک‌طرفه امریکا از این توافق و همچنین نقض‌های طرف‌های اروپایی، همراستا با کارزار «فشار حداکثری» امریکا علیه تهران روند فعال‌سازی مکانیسم ماشه را آغاز کردند.

پیرالمملک

سرویس بین‌الملل ۲۰۶۰۸۸۵۳۳

■ **مسکو: تروئیکابه دروغ فشار می‌آورد**

نماینده امریکا در شورای امنیت مدعی شد که ایران در برطرف کردن نگرانی‌های تروئیکای اروپایی در مورد ذخایر هسته‌ای خود شکست خورد و ما از اعمال مجدد تحریم‌های سازمان ملل علیه ایران که از عصر شنبه اجرایی خواهد شد، حمایت می‌کنیم. او ادامه داد: روسیه و چین باید به ایران فشار بیاورند تا گام‌های فوری برای اجرای تعهداتش بردارند. نماینده فرانسه در شورای امنیت نیز ادعا کرد: ما تلاش‌های دیپلماتیکی را برای یافتن راه‌حلی که از اعمال مجدد تحریم‌ها علیه ایران جلوگیری کند انجام داده‌ایم، ما می‌خواستیم ایران گام‌های مشخصی بردارد اما آنها امتناع کردند.

روسیه و چین که بانی این قطعنامه بودند و انتظار داشتند دیگر اعضای اخیر شانس رسیدن به موضع مشترک درباره برنامه هسته‌ای ایران رأی مثبت دهند، نارضایتی خود را از عملکرد غربی‌ها اعلام کردند.

نماینده روسیه در شورای امنیت در سخنانی در این جلسه گفت: تروئیکای اروپا بر اساس دروغ به ایران فشار وارد کرد، ایران قول اقدام مسئولانه داد و با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به توافق رسید. ایران تمایل خود را برای گفت‌وگو ابراز کرد اما واشینگتن امتناع ورزید. این دیپلماسی نیست بلکه فریب و تقلب است. نماینده روسیه که از اقدام اروپایی‌ها به خشم آمده بود در واکنش به لفاظی‌های نماینده فرانسه علیه تهران، خطاب به او گفت: «ایران به دنبال این بود که مشکلات را حل کند اما برادر بزرگ‌تر شما یعنی امریکا به شما اجازه نمی‌دهد تصمیم بگیرد. شما مثل اینکه قوانین بین‌المللی و شورای امنیت را یادتان رفته است، فراموش نکنید شما اصلاً هیچ استقلال از خودتان ندارید.»

نماینده چین نیز تأکید کرد: ایران بارها صداقت و تمایل خود را برای همکاری، یافتن راه‌حلی دیپلماتیک برای مسئله هسته‌ای نشان داده است.

موضوع هسته‌ای ایران یک موضوع سیاسی است و همه طرف‌ها باید برای حل آن از طریق گفت‌وگو اقدام کنند. ما نسبت به خطر مواضع غرب برای صلح و امنیت در خاورمیانه به دلیل لجبازی هشدار می‌دهیم.

■ **اسنپ‌بک غیرقانونی است**

سید عباس عراقچی، وزیر خارجه که به نمایندگی از ایران در جلسه شورای امنیت حضور داشت پس از پایان راند آخر جلوفگیری از بازگشت تحریم‌ها، در نشست با خبرنگاران با بیسان اینکه ایران به مدت ۲۰سال عضو پیمان ان‌بی‌تی بوده و شما مثل اینکه قوانین بین‌المللی و شورای امنیت و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی همکاری داشت، غربی‌ها را مسبب شکست برجام اعلام کرد و گفت: «جران امروز نتیجه مستقیم خروج ایالات متحده و بی‌عملی اروپا است. ایالات متحده با خروج از برجام به دیپلماسی خیانت کرد. سه کشور اروپایی آن را به خاک سپردند. سال‌هاست که ایالات متحده و

۱۵ جوان | شماره ۲۴۱

سه کشور اروپایی برنامه صلح‌آمیز ایران را تحریف کرده‌اند. آنان ادعاهای دروغین رژیم اسرائیل را تکرار کردند، در حالی که این رژیم تنها دارنده زرادخانه هسته‌ای در منطقه، خارج از ان‌بی‌تی است. این استاندارد دوگانه آشکار و زنده است.» عراقچی گفت: «موضع ایران درباره اسنپ‌بک روشن است. این اقدام غیرقانونی، بی‌اعتبار و فاقد وجاهت است. سه کشور اروپایی که خود توافق را نقض کرده‌اند نمی‌توانند مدعی «تفصی اساسی» شوند. محدودیت‌های قطعنامه ۲۲۳۱ در ۱۸ اکتبر ۲۰۲۵ برای همیشه منقضی خواهند شد. هر تلاشی برای احیا یا تمدید آنها باطل و بی‌اعتبار است. ما همیشه برای دیپلماسی آماده بودیم، من اینجا با پیشنهاد اشتباه برای دادن شانس بیشتر به دیپلماسی امدم و متأسفم که پیشنهادات رد شد.»

عراقچی تأکید کرد: «همان‌طور که حملات نظامی شکست خورده است، اسنپ‌بک نیز شکست خواهد خورد. تنها راه‌حل، گفت‌وگوست. برجام این را ثابت کرد. ایران هرگز در برابر فشار سر خم نخواهد کرد. ما تنها به احترام پاسخ می‌دهیم. انتخاب روشن است، تشدید تنش یا دیپلماسی. مسئولیت بر عهده کسانی است که تعهدات خود را نقض و حقوق بین‌الملل را تضعیف کرده‌اند.» از سوی دیگر، در پی اقدام سه کشور اروپایی برای فعال‌سازی مکانیسم ماشه، سفرای ایران در آلمان، فرانسه و انگلیس برای مشورت به تهران فراخوانده شدند.

علاوه بر ایران، متحدانش نیز نسبت به پیوهده بودن تلاش‌های غربی برای تحت فشار قرار دادن تهران اعلان کردند. نماینده روسیه در شورای امنیت سازمان ملل در این زمینه گفت: «از نظر ما هیچ اسنپ‌بکی وجود ندارد و نخواهد داشت. ما کل این تصمیم را باطل و بی‌اعتبار می‌دانیم. ما به آن پایبند نخواهیم بود.»

فعال‌سازی مکانیسم ماشه علیه ایران می‌تواند صحنه‌ای تازه از کشمکش‌های بین‌المللی ایجاد کند. تهران احتمالاً با کاهش تعهدات هسته‌ای و به‌ویژه قطع همکاری با آژانس اتمی که پیش از این هشدار داده بود، به تحرکات غرب واکنش نشان خواهد داد. در دین میان، چین و روسیه که بارها غیرقانونی بودن اسنپ‌بک را یادآور شده‌اند، به این کارزار فشار حداکثری نخواهند پیوست و بیشتر بر تقویت مناسبات اقتصادی و سیاسی با ایران تأکید می‌کنند.

واکنش سفیر صهیونیست‌ها در سازمان ملل به طرح آتش‌بس در غزه

طرح ترامپ باید شامل «حذف حماس» باشد



۴۱درصد از رأی دهندگان ائتلاف دولتی از طرح ترامپ حمایت می‌کنند، در حالی که ۳۲درصد با آن مخالفند. ۷۲درصد از حامیان اپوزیسیون از این طرح حمایت کردند، در حالی که تنها ۴درصد آن را رد کردند.

■ **ترامپ نتایجهای است که می‌گذارد؟**

نیویورک تایمز، ادعای ترامپ مبنی بر نزدیک شدن به توافق آتش‌بس در غزه را زیر سؤال برد و نوشت که او تنها زمانی که نخست‌وزیر اسرائیل را تحت فشار بگذارد می‌تواند به جنگ غزه پایان دهد. این روزنامه امریکایی ازرنای کرد: «اینکه آیا ترامپ بتواند در حقیقت به جنگ تقریباً دوساله غزه پایان دهد احتمالاً وابسته به این است که او چقدر مایل به تحت فشار گذاشتن بنیامین نتانیاوه باشد؛ کسی که مصرانه با پایان دادن به عملیات نظامی خود امتناع کرده و با مشاهده اقدام روزهای اخیر چند کشور غربی در به رسمیت شناختن کشور فلسطین بیش از پیش چالش ایجاد می‌کند.» او افزود، استنادیاد روابط بین‌الملل در مدرسه البوت وابسته به دانشگاه جورج واشینگتن گفت: «بیانیه ترامپ درباره کرانه باختری، جایی که میزبان ۳ میلیون فلسطینی است، یک ضربه متقابل قابل توجه به راست‌های افراطی در اسرائیل است که بر سر الحاق این ناحیه تشنج ایجاد کرده‌اند.» لاروس ادامه داد: «ترامپ احتمالاً تنها کسی است که می‌تواند نتانیاوه را با اعمال زور از مسیری که در پیش گرفته خارج کند.» این کارشناس روابط بین‌الملل اضافه کرد: «فکر می‌کنم وارد دورای می‌شویم که در ضمن آن نتانیاوه ممکن است نخواهد ترامپ را رد خصوص اینکه چقدر جدی است امتحان کند چون که نتانیاوه جای دیگری برای رفتن ندارد. او پشتیبانی‌های خارجی از اسرائیل را از بین برده است.»

نگاره

احسان شیخون

روی سیاه فناوری در دستان نتانیاوه

روز جمعه بنیامین نتانیاوه، نخست‌وزیر اسرائیل، در مجمع عمومی سازمان ملل سخنرانی کرد، اما آنچه بیش از متن سخنرانی او در نیویورک بحث‌برانگیز شد، نحوه بازتاب آن در غزه بود. همزمان با سخنرانی نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی، بخشی از مردم غزه بدون اختیار خود با شنیدن صدای نتانیاوه مواجه شدند؛ ی‌ا از طریق بلندگوهایی که در مناطق مختلف نصب شده بود، یا حتی از راه تلفن‌های همراهشان که ناگهان به ابزاری برای پخش پیام نخست‌وزیر اسرائیل تبدیل شدند. این رخداد نه تنها غیرمعمول، بلکه بی‌سابقه بود؛ «فناوری» که قرار است وسیله‌ای برای آزادی و ارتباط باشد، به ابزار اجبار و سلطه بدل شد.

رژیم صهیونیستی از دیرباز در عرصه جنگ سایبری و استفاده از روی تارک فناوری به ویژه بدافزارها برای اهداف نظامی پیشواز بوده است. تجربه حملات سایبری به بخش هسته‌ای کشورهای در سال‌های گذشته، جاسوسی‌های گسترده از مردم و متحدان خود و سایر ادوات جاسوسی تنها گوشه‌ای از این موارد است. در جنگ اخیر غزه نیز اسرائیل بارها از فناوری‌های مختلف برای تأثیرگذاری بر مردم استفاده کرده است؛ از ارسال پیامک‌های تهدیدآمیز به شهروندان، هک کردن شبکه‌های محلی رادیویی، یا حتی انتشار پیام‌های روانی از طریق پهپادهای مجهز به بلندگو. اما آنچه این بار رخ داد یک گام فراتر از موارد پیشین بود؛ وقتی تلفن همراه شهروند عادی، بدون اجازه و اختیارش، به رسانه تبلیغاتی طرف متخاصم بدل می‌شود، معنایش چیزی فراتر از تبلیغات ساده است. این اقدام نشان می‌دهد که مرز میان فناوری روزمره و ابزار جنگی به‌شدت در حال محو شدن است. تلفنی که برای تماس با خانواده یا یافتن مسیر استفاده می‌شود، می‌تواند به ناگاه به ابزاری برای تحمیل پیام سیاسی دشمن تبدیل شود. این جایی است که مرز میان نوآوری و سلطه محو می‌شود.

نتانیاوه با این اقدام چند هدف را دنبال می‌کند: نخست، شکستن روحیه‌جمعی مردم غزه از طریق القای این تصور که اسرائیل قادر است به یک‌جک‌ترت جزئیات زندگی آنها نفوذ کند. دوم، تحقیر روانی، به این معنا که حتی در اتاق شخصی یا در جیب فرد، جایی برای رهایی از صدای دشمن وجود ندارد، و سوم، نمایش قدرت فناوریانه اسرائیل به مخالفان.

پرسش مهم این است علنی شدن و رویه شدن چنین کاری، چه عواقبی خواهد داشت؟ در چارچوب حقوق بین‌الملل بشردوستانه، جنگ روانی علیه غیرنظامیان در بسیاری از موارد مصداق نقض اصول انسانی است. تجاوز به حریم خصوصی شهروندان، کنترل ارتباطات شخصی و تحمیل پیام سیاسی بدون رضایت مخاطب، می‌تواند نقض آشکار حقوق بشر تلقی شود. سازمان‌های حقوق بشری و نهادهای بین‌المللی باید این رخداد را جدی بگیرند. اگر امروز مداخله در تلفن همراه برای پخش سخنرانی یک رهبر سیاسی بی‌پاسخ بماند، فردا چه چیزی مانع از آن خواهد شد که همین ابزار برای انتشار پیام‌های تهدیدآمیز، دستورهایی مستقیم یا حتی دستکاری داده‌های حیاتی شهروندان استفاده شود؟ از منظر اخلاقی نیز این اقدام نشان‌دهنده نقضی خطرناک است: استفاده از فناوری نه برای دفاع، که برای سلطه بر ذهن و روان مردمی بی‌پنا. اینجا دیگر بحث جنگ میان ارزش‌ها مطرح نیست، بلکه جنگی است که مستقیماً بر روان و زندگی روزمره غیرنظامیان تحمیل می‌شود. نتانیاوه با استفاده از فناوری برای دسترسی و تحمیل جزخوانی‌هایش بر مردم بی‌دفاع غزه، اما زنگ خطر جدی را برای جامعه داخلی اسرائیل به صدا درآورد. وقتی رهبران کارشناس از آشکاری دیجیتال و فناوری‌های نوین برای کنترل، نظارت یا شکل‌دهی به افکار عمومی بهره بگیرند، مرز میان انتخاب و خودکامگی به سرعت محو می‌شود. اقدام اخیر نتانیاوه نشان می‌دهد که در دنیال تثبیت قدرت خود به هر قیمتی، به صدای داد و پادآور این حقیقت است که بدون نظارت اخلاقی ابزارهای دیجیتال می‌توان حاکمیتی ابدی و کنترل گرایانه ایجاد کرد. به هر روی، این رخداد نشان داد که میدان جنگ آینده بیش از هر زمان دیگر در عرصه فناوریانه و روانی شکل می‌گیرد. جایی که سلاخانه فقط هواپیما و تانک، بلکه تلفن‌های همراه و شبکه‌های ارتباطی هستند. اگر جامعه جهانی برای چنین اقداماتی مرزهای روشن و قواعد الزام‌آور تعیین نکند، فردا شاهد جهانی خواهیم بود که در آن هیچ ابزار فناوریانه‌ای امن و بی‌طرف باقی نمی‌ماند. فناوری می‌تواند آزادی بیافزاند یا سلطه تحمیل کند. آنچه در غزه رخ داد یادآور این حقیقت است که بدون نظارت اخلاقی و حقوقی، دستاوردهای بشری در عرصه فناوری آن هم در دستان یک ستمگر، می‌تواند به سرعت به سلاح‌هایی علیه همان بشریت بدل شوند.

رویکرد

زنسکی:

آسمان اوکراین را

باپاتریوت‌های اسرائیلی حفاظت می‌کنیم

معادله‌ای که روس‌ها و اسرائیلی‌ها در اوکراین برقرار کرده بودند، به نظر در حال از بین رفتن است. رئیس‌جمهور اوکراین برای اولین بار گفت که حدود یک ماه است که سامانه موشکی ضدهوایی پاتریوت اسرائیل در اوکراین مستقر شده و در این کشور فعالیت می‌کند. به گزارش «جوان» به نقل از رسانه‌های اوکراینی ولودیمیر زنسکی دیروز در یک جلسه توجیهی به خبرنگاران گفت: «سامانه اسرائیلی (پاتریوت) در اوکراین فعال است. یک ماه است که فعال است. ما در پاییز دو سامانه پاتریوت دریافت خواهیم کرد» اظهاراتی که به نظر می‌رسد نشانه این است که معادله غیر رسمی بین روسیه و اسرائیل که پیش از این وجود داشت در حال فروپاشی است. تا پیش از این، یک معادله ناهوشنه بین طرفین برقرار بود اینکه هر یک از طرفین صهیونیستی می‌تواند به‌رغم مناسبات خوب با روسیه، آن کمک نظامی و تسلیحاتی نمی‌کند و در مقابل، روسیه نیز مناسبات خود را با دشمنان اسرائیل در حدی متعارف حفظ می‌کند. حالاً اما به نظر می‌رسد این معادله در حال فروپاشی است. به نوشته سایت خبری تحلیلی RWM، اسرائیل مدت‌هاست که روابط دیپلماتیک و تجاری نزدیکی با اوکراین دارد و همچنین متحد قوی ایالات متحده و کشورهای اتحادیه اروپا است. با این حال، دولت اسرائیل تمایلی به محکوم کردن تجاوز روسیه از خود نشان نداده، به تحریم‌های بین‌المللی علیه روسیه نیویست و در خواست‌های تأمین سلاح برای ارتش اوکراین را رد کرده ولی در ماه مه ۲۰۲۵، نیویورک تایمز گزارش داد که یکی از سامانه‌های پاتریوت که قبلاً در اسرائیل مستقر بود، پس از نوسازی به اوکراین منتقل خواهد شد. تا علی‌المران خاتمرن نشان کردند که بااین «سامانه اسرائیلی» و سامانه دیگری از املک‌ها یا یونان، اوکراین می‌تواند به زودی در مجموع حدود ۱۰ سامانه پاتریوت را عملیاتی کند. در ماه ژوئن نیز، مایکل برادسکی، سفیر اسرائیل در اوکراین، تأیید کرد که سامانه‌هایی که زمانی از آسمان اسرائیل دفاع می‌کردند، اکنون برای محافظت از شهرهای اوکراین مستقر شده‌اند. رئیس‌جمهور اوکراین در بخش دیگری از سخنانش با بیان اینکه کشورش در حال حاضر یک سامانه قوی برای تولید پهپادهای رهگیر رانداندازی قوی برای تولید پهپاد رانداندازی کرده‌ایم، ما در حال حاضر شرکت‌های اوکراینی زیادی داریم که می‌دانند چگونه این کار را انجام دهند. اما بودجه کافی نیست و این یعنی امروز نیروهای کافی برای برداشتن گام‌های مناسب وجود ندارد.»